山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2019〕34 号

山西省教育厅关于做好 2019 年度

山西省高等学校示范基层教学组织推荐工作的通知

各本科高校、独立学院：

为贯彻落实《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高

人才培养质量的指导意见》（教高〔2019〕6 号），按照《山

西省教育厅关于加强高等学校基层教学组织建设的指导意见》

（晋教高〔2019〕11 号，以下简称“指导意见”）部署要求，经

研究决定在全省本科高校选树一批示范基层教学组织。现将有

关事宜通知如下：

一、推荐名额

具体推荐名额见附件 1。
二、推荐程序

各高校要对照《指导意见》中提出的基层教学组织任务和

要求，对全校基层教学组织的运行和建设情况进行一次全面总

结（形成报告），选树一批校级优秀基层教学组织，在此基础

上向我厅推荐山西省高等学校示范基层教学组织。

三、认定办法

组织有关省教指委委员对高校推荐的示范基层教学组织进

行审议，结合各高校基层教学组织建设情况提出建议名单，报

厅领导同意后，命名“山西省高等学校示范基层教学组织”。

- 2 -

四、具体工作要求

（一）各高校要高度重视，加强领导，全面加强基层教学

组织建设，让基层教学组织活起来、实起来。

（二）推荐名单要在学校进行公示，公示无异议后方可上

报。

（三）报送材料包括电子版和签字盖章纸质版一式一份，

推荐表与相关佐证材料需装订成册。具体材料清单如下：

1.各高校基层教学组织建设工作总结，包括近三年关于基

层教学组织建设规划、实施方案等相关文件；

2.《2019 年度山西省高等学校示范基层教学组织推荐汇总

表》（附件 2）；

3.《山西省高等学校示范基层教学组织推荐表》（附件 3）；
报送材料请于 2019 年 12 月 27 日报送省教育厅高等教育

处（山西焦煤双创基地 B 座 1901 室）；联系人：贾士芳、陈

伟，联系电话：0351—6695529，传真：0351—3182138，电子

邮件：jiashifang@sxedc.com。

附件：1. 2019 年度山西省高等学校示范基层教学组织推

荐限额表

2. 2019 年度山西省高等学校示范基层教学组织推

荐汇总表

3. 山西省高等学校示范基层教学组织推荐表

山西省教育厅

2019 年 12 月 18日

（此件主动公开）

mailto:sxjytgjc@163.com
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20180917/1537166036641065789.docx
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20180917/1537166036844047390.docx

- 3 -

附件 1

2019年度山西省高等学校示范基层教学组织
推荐限额表

序号 学校 名额 序号 学校 名额

1 山西大学 5 18 吕梁学院 3

2 太原理工大学 5 19 山西传媒学院 3

3 山西农业大学 5 20 太原学院 3

4 山西医科大学 5 21 山西工程技术学院 3

5 山西师范大学 5 22 山西能源学院 3

6 山西财经大学 5 23 山西警察学院 3

7 中北大学 5 24 山西工商学院 3

8 太原科技大学 5 25 山西应用科技学院 3

9 长治医学院 3 26 山西医科大学汾阳学院 3

10 山西中医药大学 3 27 山西大学商务学院 1

11 山西大同大学 3 28 太原理工大学现代科技学院 1

12 太原师范学院 3 29 山西农业大学信息学院 1

13 忻州师范学院 3 30 山西医科大学晋祠学院 1

14 运城学院 3 31 山西师范大学现代文理学院 1

15 晋中学院 3 32 山西财经大学华商学院 1

16 长治学院 3 33 中北大学信息商务学院 1

17 太原工业学院 3 34 太原科技大学华科学院 1

附件 2

2019 年度山西省高等学校示范基层教学组织推荐汇总表

学校名称（盖章） 填表日期 年 月 日

排序 学校
基层教学组

织名称
学院、系（部） 类别

负责人
成员 （人

数）
备注

姓名 出生年月 职称 学位

联系人： 办公电话： 手机： E-mail：

注：类别包括专业类、课程类、实践类等。

2

附件 3

山西省高等学校

示范基层教学组织推荐表

学 校（公章）：

基层教学组织名称：

隶属单位:

类 别(专业类  课程类  实践类 )

负 责 人：

填报日期： 年 月

山西省教育厅 制

3

填 表 说 明

1. 推荐表由基层教学组织填写，所填内容必须真实、可靠，

如发现虚假信息，将取消推荐资格；

2. 表格涉及的教学课程、项目、奖励、成果、教材起止时间

为 2017 年 9 月 1日--至今，名次限前 3名；

3. 表格如填写不下，可相应增加页数。

4. 表格中内容根据实际填写，无相关内容可不填写。

4

一、负责人情况

姓 名
出生

年月
性 别

政治面

貌

最高学历

（学位）

授予

单位

授予

时间

高校教

龄
年

职称
行 政

职 务

任基层教学

组织负责人

时间

年 月
岗位津

贴（年）
元

近 2 学年

任教课程

近 2 年年均

教学工作量

及减免比例

学时/学年 减免 %

主要教学业绩

二、成员概况（人数____）

序号 姓 名
出生

年月
性别

政治

面貌

最高

学位
职称

行政

职务

高校

教龄

近 2 学年任教课程及

学时

1

2

3

4

5

…

三、基层教学组织建设情况

5

3.1 规章制度建设

（基层教学组织基本管理制度、发展目标和年度计划等概述）

3.2 队伍建设

（师德建设、团队结构、教师传帮带机制、双师双能型教师建设等概述）

新入职教师

姓名

培训时间

（学时）
培训地点 培训单位 指导教师 职称

…

3.3 教学组织

6

教师总数

（人）
承担课程（门） 人均周学时

人均指导毕业

论文/设计数
教学事故（次）

综合评教优秀

以上人数及比例

（教学计划、课堂教学、教学运行、教学评价情况等概述）

教授姓名 讲授课程 学时 学生人数 学期时间

…

3.4 课程教材概述

（课程体系建设、课程标准执行、教材建设、精品共享课程及在线开放课程建设等概述）

课程名称 平台网址 选课人数 总课时
立项/认定

时间

立项/认定

单位

…

规划教材名称 主编/参编 章节字数 出版年 出版社
立项/认定

单位

7

…

3.5 教学研究

（教改项目、教研论文、教研活动、听评课等情况概述）

教改项目名称 立项时间 立项单位 主持人 成员 获奖等次

…

教研论文题目 发表时间 期刊名称 第一作者
教师学年人均听课

次数及学时

次

/学年

学时

/学年
…

3.6 专业建设

5次代表性

教研活动

时间 地点 内容 主持人/职务
参加人员及

人数

…

5次代表性

校外教学

研讨会

时间 地点 内容 主办单位
参加人员及

人数

…

8

（专业建设规划、人才培养方案修订落实、专业教学质量标准执行、专业认证、专业评估等概述）

专业名称
专业认证（时间 、

组织单位等）

专业评估（时间、组织单

位、位次/专业总数等）

获得特色优势、综合改革试点

专业等称号（名称、时间、

等次等）

…

3.7 实践教学

（实践教学、实验实训、基地建设、创新创业教育等概述）

校内实践

（实验、实训）

单位名称

使用面积
校内实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

…

校外实践

（实验、实训）

单位名称

使用面积
校外实践教学

工位数
承接实践课程 实践学生人数/学年

9

…

3.8 条件保障

（专项经费、办公设施、办公面积、教学资料档案等条件保障等概述）

教师人数 年度运行经费 行政办公面积
教学资料档案室

面积
办公设施

3.9 人才培养能力

（教师教学比赛、教师评教、学生创新创业、毕业生就业率、就业质量等概述）

教师姓名 教学竞赛名称 组织单位 时间 获奖等次

10

每类 5 项代表

性成果（含学

生姓名、赛事

名称、项目名

称、获奖等次、

指导教师，创

新新业标志性

成就，发表论

文须注明时

间、期刊等）

学科竞赛

职业技能大赛

互联网+创业大赛

创新创业情况

发表论文

四、典型事迹

11

五、今后建设计划

12

六、评价推荐意见

13

学校教务部门评价意见：

签字（盖章）：

年 月 日

七、学校意见

校长签字（盖章）：

年 月 日